CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal que seja
feito estudo para criar um centro
esportivo no bairro Jardim Brasil.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor
Prefeito Municipal, junto a secretaria competente, para que seja feito estudo para
criar um centro esportivo no bairro Jardim Brasil. Solicito, após leitura em
Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Justificativa

Sabemos da importância e necessidade da promoção do esporte em

todos os sentidos. Neste sentido, Centro Esportivo envolvendo diversas
modalidades individuais e coletivas, como a ginástica artística, artes marciais,
natação, atletismo, futebol, basquetebol, voleibol entre outras, será de
fundamental importância para o desenvolvimento dos moradores do bairro, na
grande maioria dos casos, o esporte é um aliado importantíssimo para promover
o fortalecimento muscular e a socialização.

Não só apresentando melhorias na saúde, mas atividades físicas

potencializam vantagens psicológicas e sociais.  Entre alguns benefícios estão:
condicionamento cardiorrespiratório, prevenção de obesidade e osteoporose,
integração sensorial, conhecimento do próprio corpo, desenvolvimento da
autoestima e um fator muito importante, o desenvolvimento da autonomia.

Sendo assim, gostaríamos da atenção do departamento competente para

que seja feito um estudo com o objetivo de implantar um projeto esportivo para
pessoas com Síndrome de Down em algum dos polos esportivos de nossa
cidade, contribuindo e oportunizando e ampliando novas possibilidades para a
nossa comunidade.

Assim, certo da compreensão de Vossa Senhoria, aguardo atendimento

a presente sugestão, elevando a V. Ex. meus votos de elevada estima e
consideração.

Sala das Sessões, em 17 de abril de 2024.

PROT-CMI 2013/2024
17/04/2024 - 14:05
IND 1115/2024